
CADERNO 5  15QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20130415 PP Nº 

9/2013-002SEMMU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591678

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-002SEMMU
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): J. BOSCO DE ALENCAR- EPP
OBJETO: Contratação de empresas para prestações de serviços 
de locações com mão-de obra, aquisição de fogos, fl ores, 
medalhas e troféus e camisetas, materiais gráfi cos e alimentação 
c/ buffet para os eventos em comemoração ao 7º Aniversário da 
Lei Maria da Penha, que ocorrerão em diversas áreas da cidade, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 72.020,00 (setenta e dois mil, vinte reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0301.141221203.2.019 Funcionamento da Secretaria da Mulher 
, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 24.320,00, Exercício 
2013 Atividade 0301.141221203.2.019 Funcionamento da 
Secretaria da Mulher , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 42.660,00, Exercício 2013 
Atividade 0301.141310083.2.020 Publicidade e Campanhas 
Educativas , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 5.040,00
VIGÊNCIA: 20 de Setembro de 2013 a 21 de Outubro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20130382 PP Nº 9/2013-04SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591691
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-04SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): T. DE MOURA & CIA LTDA - ME
OBJETO: Serviços de lavagem e lubrifi cação de veículos para 
atender a frota de véiculos das diversas secretarias da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 35.400,40 (trinta e cinco mil, quatrocentos 
reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1901.081221203.2.141 Manutencao de Atividades de 
coordenação geral., Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no 
valor de R$ 35.400,40
VIGÊNCIA: 02 de Setembro de 2013 a 01 de Setembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20130421 CV Nº 1/2013-008SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591695
ORIGEM: CONVITE Nº 1/2013-008SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): R. A. ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, EPP
OBJETO: Serviços de reforma e a readequação das instalações 
do 1º piso do prédio administrativo da Secretaria Municipal 
de Obras, localizada na Rua Rio Dourado, s/nº, Lote Especial, 
Bairro: Beira Rio I, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 50.302,20 (cinquenta mil, trezentos e dois 
reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1301.041220038.1.003 Const.Aquis.Adapt.Revital.Ampl.e 
Conservaçao de Proprios Publicos, Classifi cação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.81, 
no valor de R$ 50.302,20
VIGÊNCIA: 24 de Setembro de 2013 a 23 de Dezembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 24 de Setembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP

 Nº 9/2013-001SEFAZ 1ª REPETIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592214

PREGÃO Nº 9/2013-001SEFAZ
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  14:00 horas do dia 15 de Outubro de 
2013, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de mobiliário de escritório  para equipar 
o Departamento de Arrecadação Municipal - DAM, no município 
de Parauapebas no Estado do Pará. , de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na sala da Comissão 

de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, S/Nº, QD. 
ESPECIAL, BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 01 de Outubro de 2013
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20130414 PP 

Nº 9/2013-002SEMMU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591681

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-002SEMMU
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MULTICOR CONFECÇÕES E TECIDOS LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresas para prestações de serviços 
de locações com mão-de obra, aquisição de fogos, fl ores, 
medalhas e troféus e camisetas, materiais gráfi cos e alimentação 
c/ buffet para os eventos em comemoração ao 7º Aniversário da 
Lei Maria da Penha, que ocorrerão em diversas áreas da cidade, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 19.799,88 (dezenove mil, setecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2013 Atividade 
0301.141221203.2.019 Funcionamento da Secretaria da Mulher 
, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 19.799,88
VIGÊNCIA.: 20 de Setembro de 2013 a 21 de Outubro de 2013
DATA DA ASSINATURA.: 20 de Setembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20130416 PP 

Nº 9/2013-002SEMMU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591684

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-002SEMMU
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): U B DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS
OBJETO: Contratação de empresas para prestações de serviços 
de locações com mão-de obra, aquisição de fogos, fl ores, 
medalhas e troféus e camisetas, materiais gráfi cos e alimentação 
c/ buffet para os eventos em comemoração ao 7º Aniversário da 
Lei Maria da Penha, que ocorrerão em diversas áreas da cidade, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 25.150,00 (vinte e cinco mil, cento e cinquenta 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0301.141221203.2.019 Funcionamento da Secretaria da Mulher 
, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 22.200,00, Exercício 
2013 Atividade 0301.141221203.2.019 Funcionamento da 
Secretaria da Mulher , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 2.950,00
VIGÊNCIA: 20 de Setembro de 2013 a 21 de Outubro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

 Nº: 20130423 PP Nº 9/2013-03SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591685

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-03SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MASTER TINTAS LTDA. - ME
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
Máquinas Roçadeiras, Acessórios e Equipamentos de Proteção 
individual , no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1101.151221203.2.067 Manutencao da Secretaria de Servicos 
Urbanos, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos 
e Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.34, no valor de 
R$ 35.400,00, Exercício 2013 Atividade 1101.151221203.2.067 
Manutencao da Secretaria de Servicos Urbanos, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.25, no valor de R$ 7.600,00
VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2013 a 25 de Julho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 25 de Setembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 

Nº: 20130424 PP Nº 9/2013-03SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591686

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2013-03SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): JARDINS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa para reposição de peças, 
novas e originais, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 36.499,90 (trinta e seis mil, quatrocentos e 

noventa e nove reais e noventa centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1101.151221203.2.067 Manutencao da Secretaria de Servicos 
Urbanos, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 36.499,90
VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2013 a 25 de Julho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 25 de Setembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 

Nº: 20130401 PP Nº 9/2013-04SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591687

CONTRATO Nº: 20130401
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-04SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): F. FERREIRA BRAGA & CIA LTDA - EPP
OBJETO: Serviços de conserto e vulcanização de pneus para 
atender a frota de véiculos das diversas secretarias da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 92.362,20 (noventa e dois mil, trezentos e 
sessenta e dois reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0901.041221203.2.048 Manutencao e funcionamento 
da Secretaria de Administracao, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.19, no valor de R$ 7.274,98, Exercício 2013 Atividade 
1001.041231203.2.055 Manutenção da Secretaria da Fazenda 
, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 
1.494,10, Exercício 2013 Atividade 0201.041221203.2.007 
Manutenção do Gabinete do Chefe do Executivo, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.19, no valor de R$ 17.939,70, Exercício 2013 Atividade 
0201.041220730.2.006 Manutencao do Dmtt , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.19, no valor de R$ 15.419,30, Exercício 2013 Atividade 
0401.041221203.2.027 Manut.da Secretaria de Planejamento e 
Gestao, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de 
R$ 3.442,34, Exercício 2013 Atividade 1101.151221203.2.067 
Manutencao da Secretaria de Servicos Urbanos, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 8.212,56, Exercício 
2013 Atividade 2501.161221203.2.164 Manutencao da Sec. Mun. 
de Habitacao , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de 
R$ 1.786,08, Exercício 2013 Atividade 0301.141221203.2.019 
Funcionamento da Secretaria da Mulher , Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 1.784,40, 
Exercício 2013 Atividade 1201.181221203.2.075 Manutencao 
da Secretaria de Meio Ambiente, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.19, no valor de R$ 6.636,10, Exercício 2013 Atividade 
1401.201221203.2.083 Manutencao da Secretaria de Producao 
Rural, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de 
R$ 19.898,42, Exercício 2013 Atividade 0501.131221203.2.030 
Manutenção da Secretaria de Cultura , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.19, no valor de R$ 382,20, Exercício 2013 Atividade 
0801.041221203.2.044 Manutencao da Secretaria de Esporte 
e Lazer, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de 
R$ 4.829,36, Exercício 2013 Atividade 0701.040921203.2.041 
Manutencao da Procuradoria Geral , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.19, no valor de R$ 3.262,66
VIGÊNCIA: 11 de Setembro de 2013 a 10 de Setembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 11 de Setembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATO Nº: 20130404 PP Nº 9/2013-04SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591689
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-04SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): F. FERREIRA BRAGA & CIA LTDA - EPP
OBJETO: Serviços de conserto e vulcanização de pneus para 
atender a frota de véiculos das diversas secretarias da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 25.307,40 (vinte e cinco mil, trezentos e sete 
reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1901.081221203.2.141 Manutencao de Atividades de 
coordenação geral., Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no 
valor de R$ 25.307,40
VIGÊNCIA: 11 de Setembro de 2013 a 10 de Setembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 11 de Setembro de 2013.


